13. Ταῦτα καὶ τὰ τοιαῦτα λέγων μὲν ὁ Ἄρειος, αἰρετικὸς ἀπαδείχθη. Ἐγὼ δὲ καὶ μόνον γράφων, ἐκάθαιρον (55) ἑμαυτὸν ἐνθυμούμενος τὰ κατὰ τοῦ-

¹⁰ Joel II, 25.

(46) Sic Seguer. Colb. Taurin. Jes. et Felckm. 1. At in editis legitur ἄλλος μὲν λόγος ὁ ἐν Πατρὶ ἴδιος, καὶ ἄλλη ἐν τῷ Πατρὶ ἰδία αὐτοῦ σοφία.

(47) Sic Seguer. Taurin. Colb. Jes. Gobl. Felck. 1 et 5, et Fr. 1. At editi πάντων habent post ὄντων.

(48) Seguer. et Colb. γεννητῶν. Ibid. iidem Taurin. et Jesuit. κτιστῶν.

(49) Seguer. Πάλιν δέ φησι. Paulo post idem pro φασί, habet item φησί.

(50) Seguer. Taurin. Colbert. et Jesuit. ὡσπερ πάντα.

(51) Sic Seg. Taurin. Colb. Jes. Gobl. et Felck. 1. In aliis vero et editis legitur ἐγένετο. Ibid. statim post γέγονε, Colb. Taurin. et Felckm. 1, intermedii omittis, subdunt Ὁ γὰρ ὢν Θεός, etc., in Gobl. item et Felckm. 1, desunt ibid. ἐν ἣ καὶ τὰ πάντα πεποίηκε.

(52) Jesuit. ὁ Θεός.

(53) Colb. Taurin. Fr. 1, ἔλεγεν Ἄρειος, ὅτι, etc. Mox Seguer. Colb. Taurin. Jesuit. Gobl. Felckm. 1 et Fr. 1 habent ἀρρήτος: alii vero cum editis,

A effecit, sed aliud esse in Patre proprium ejus verbum, et aliam in Patre esse propriam ejus sapientiam, in qua sapientia hoc quoque Verbum effecerit, ipsum autem istum Dominum cogitatione Verbum sive Rationem dici, propter res ratione præditas; Sapientiam item cogitatione dici propter res sapientia ornatas. » Certe iidem inquit, « Cum res omnes secundum naturam 223 alienæ et diversæ sint a Patre, ita illum esse quoque omnino alienum et diversum a Patris natura, et ad res factas ac creatas pertinere, unamque illarum esse, quippe cum ipse res creata et facta, atque opus sit. » Rursus contendunt « Deum non nos propter illum, sed illum propter nos creasse. Deus enim, aiunt illi, solus erat, nec Verbum eum illo erat: sed cum nos voluit producere tunc illum fecit, quod quidem, a quo factum est, Verbum et Filium ac Sapientiam nominavit, ut nos per ipsum produceret. Insuper, quemadmodum omnia Dei voluntate constituta sunt, cum antea non essent, sic idem cum antea non esset, Patris voluntate factum est. Non enim Verbum proprius et naturalis est Patris fetus, sed gratia id illi quoque est tributum. Deus enim qui semper est, Filium, qui non erat, eadem voluntate fecit, qua cætera omnia fecit, produxit, creavit et exsistere voluit. » Nam et istud addunt, « Christum non esse naturalem et veram Dei potentiam, sed, ut cruce et bruchus potentia dicuntur ¹⁰, sic et ipsum Patris potentiam appellari. » Præterea aiebat « Patrem Filio esse ineffabilem, nec ab eo perfecte et accurate videri aut cognosci posse: nam cum existendi initium habeat, eum qui sine initio est videre non posse; quod autem cognoscit et videt, modo sibi convenienti cognoscere et videre, quemadmodum nos pro nostris viribus cognoscimus et videmus. » Hoc item subjungebat, « Filium non solum proprium Patrem accurate non cognoscere, sed ne propriam quidem sui naturam. »

13. Hæc et similia cum Arius diceret, hæreticus est declaratus. Ego certe vel solum dum hæc scriberem, memetipsum expurgabam, tum contraria

ἀόρατος. Ibid. Felckm. 5, ὅτε ὄρα οὐτε γινώσκει, omisso δύναται, quod mox sequitur, quod etiam abest ab Anglicano.

(53') Sic Jesuit. Colb. Taurin. Seguer. Anglic. et Basili. In aliis autem et edit. Commel. mendose legitur ὡμεῖς. Mox Seguer. Jes. Taurin. Gobl. Felckm. 1 et 5, et Fr. 1, κατὰ τὴν ἰδίαν δύναμιν. Basili. κατὰ τὴν ἰδίαν τοῦ Θεοῦ δύναμιν. Editi, κατὰ τὴν ἰδίαν Θεοῦ δύναμιν. Quæ ibid. sequuntur emendavinus ex mss. Seguer. Colb. Taurin. Gobl. Felckman. et Fr. 1, sed solus Seguer. τὸν ἴδιον habet. Editi cum aliis sic habent, προστίθει δὲ καὶ τοῦτο, ὅτι οὐ μόνον τὸν Πατέρα οὐκ οἶδεν, etc.

(54) Sic Seg. Jes. Gob. et Fel. 1, Fr. 1. At editi, αὐτοῦ. Colb. et Taurin. ἐξουσίαν οἶδεν ἑαυτοῦ. Mox art. ὁ ante Ἄρειος abest a Seguer. Gobl. et Felckmanni 1.

(55) Sic Seg. Gobl. et Felckm. 1. In Jesuit. Colb. Taurin. et Fr. 1, legitur ἐκάθαιρον. Editi et alii habent ἐθρήνουν. Mox Basil. Anglic. et Felck. 5, κατὰ τοῦτον.

cogitando, tum rectam fidem firmissime retinendo. A Et enim ipsi quoque omnes episcopi in Nicæna synodo undique congregati, ad hæc verba aures continebant, omnesque propterea uno consensu hanc hæresim condemnare, atque anathemate percussere, eamque ab ecclesiastica fide alienam et remotam esse sancivere. Nulla autem necessitas iudices ad hanc sententiam adduxit, sed omnes sua sponte veritatem ulii sunt, idque jure et merito. Siquidem ex hujusmodi opinionibus summa impietas vel potius Judaismus adversus Scripturas inducitur, quem propius sequatur gentilitas: adeo ut qui ipsa sentit, ne Christianus quidem amplius debeat appellari. Hæc enim omnia Scripturis sunt contraria. Nam Joannes quidem dicit: *In principio erat Verbum*¹⁰; illi autem dicunt: Non erat antequam genitus est. Idem quoque Joannes scripsit: *Et sumus in vero, in Filio ejus Jesu Christo: ipse est verus Deus et vita æterna*¹¹. Illi vero tanquam reluctantes aiunt Christum non esse verum Deum, sed ut **224** res cæteras ipsum quoque non nisi communicatione Deum vocari. Præterea Apostolus gentiles, quod res creatas venerentur, his verbis reprehendit: *Servierunt creaturæ potius quam Deo creatori*¹². At illi cum Dominum creatum esse pugnant, eique tanquam creato serviunt, quid, quæso, a gentilibus differunt? Qui enim, si ita sentiunt, ad illos non pertinent hæc verba et objurgatio beati Pauli? Dominus præterea dicit: *Ego et Pater unum sumus*¹³; et: *Qui me vidit, vidit Patrem*¹⁴. Ipse quoque Apostolus ab eo ad prædicandum missus scribit: *Qui cum sit splendor gloriæ, et figura substantiæ ejus*¹⁵. At illi contra, eum dividere alienumque a Patris substantia et æternitate dicere, atque mutabilem fingere audent impii, qui non animadvertunt se his verbis eum non unum cum Patre, sed cum rebus creatis facere. Quis enim non videt splendorem a luce non esse separabilem; sed cum illa tanquam ipsius propriam naturam simul existere, nec posterius exoriri? Deinde, cum Pater dicat, *Hic est Filius meus dilectus*¹⁶; cum item Scripturæ declarent ipsum esse